

CZAS

Wychodzi co tydzień, w Krakowie po 10... Prenumerata wynosi: na cały rok... na kwartał... na miesiąc...

Administracja „CZASU” w Krakowie... Prenumeratę przyjmują: w Krakowie... w Warszawie...

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim na Luty z r. 2-50... Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Luty z r. 6 marek...

Przegląd Polityczny.

Kraków 31 stycznia.

Ministrowie węgierskiej Tisza, Szapary i Szechenyi... Ministerstwo węgierskiej Tisza, Szapary i Szechenyi...

dzieje, że Europie oszczędzonym będzie strasne... Na dzień 14 lutego zwołanem zostało posiedze-

W końcu tym ustępie głównego organu ob-

Inne dzienniki podnoszą liczbę tę do 172.000.

W rozmowie z reporterem jednego z dzienników...

Donoszą też, iż do Watykanu nadeszedł projekt...

W tym celu, jak to uczynił niedawno w rozmowie z prywatną osobą...

Na dzień 14 lutego zwołanem zostało posiedze-

Kłęk Góschena w okręgu wyborczym liwer-

Kandydatem jego można było odrazu postawić...

Boulangier, który szowinizmem swym zdobył...

W tak ambarasowne położenie nie wprowi go...

Dniśka Izba deputowanych (Folkething) rozwią-

Jak obfitem źródłem wiadomości sensacyjnych...

wrocie, który odbędzie przez Szwajcaryję, zawadzi...

Sprawy szkolne w Sejmie.

II.

Poruszona już w zeszłym roku sprawa sto-

W ten sposób otrzymał Wydział krajowy po-

Jeżeli bowiem nowe szkoły mają odpowiadać...

Wymogom zadość uczynić byli w stanie. W tym...

Druga kwestya jest niemieckiej wagi. Nowe...

Wydatki na takie zbiory i pracownie będą bar-

Wobec tego stanu rzeczy sądził Wydział krajo-

Miało więc w aktach Wydziału krajowego...

Pasuzma. Obrazek z Bosni.

PASUZMA.

OBRAZEK Z BOSNI.

(Ciąg dalszy).

II. (2)

Pewnego dnia pod wieczór wyszła z domu Pa-

wzbrań, poprawiła matę swój foz, oparla się...

W kawiarni było dość ludno, jedni leżeli na...

latawał ów głos, zblżyła się do domku i usły-

— Mój Boże! — mówiła jedna do drugiej —

mięnek, gdy nagle z za okna dolatuje go głos:

„Graj jeszcze dalej!” Dziewczę, porwane muzyką,

w domu jak najprędzej. „Evo mene majko!”

Zawołała do matki, oczekując ją w trosce przed...

\*) Ogólna, wszytkiej napływowej ludności w Bos-

ni i Hercegowinie nazwa dawana.

\*) Oto ja matko!

M. J.

(Ciąg dalszy nastąpi).

czo na dalszy tok sprawy. Sądziła przeto komisya, iż Sejmowi wypada wobec tych wniosków zająć pewne stanowisko, któreby Wydziałowi krajowemu a względnie władzom szkolnym dało podstawę do dalszych w tej mierze czynności. Gdy bowiem w myśl art. 8 ustawy z d. 2 lutego 1885 r., szkoły wydziałowe dla chłopców odpowiadać mają miejscowym potrzebom i stosunkom, więc w oświadczeniach interesowanych gmin, powiatów i Rad szkolnych okręgowych jest już podana dostateczna podstawa do odpowiedzi na pytanie, w jakim kierunku pojedyncze szkoły powinny być zreorganizowane, ażeby odpowiadały „miejscowym potrzebom i stosunkom.“ A gdy znow w myśl punktu 4 art. 3 statutu organizacyjnego Rady szkolnej krajowej do niej należy „wygotowanie ogólnych projektów naukowych, tudzież częściowych projektów we względnie szkół ludowych“ — do której to kategorii szkół ustawodawstwo krajowe zalicza szkoły wydziałowe, więc sądziła komisya sejmowa, że właśnie obecnie znajduje się sprawa reformy szkół wydziałowych w tem stadium, iż Sejm powinien powziąć uchwałę stanowiącą co do ich dalszego istnienia, bo bez tego Rada szkolna nie miałaby podstawy prawnej do opracowania szczegółowych projektów ich przyszłego urzadzania.

Komisya sejmowa sądziła dalej, iż skoro Sejm znał już za rzecz pożyteczną i pożądaną zaprowadzenie w kraju naszym szkół wydziałowych z praktycznym kierunkiem rekodziecyjnym lub rolniczym, to nie wypada ograniczać tej instytucji wyłącznie tylko do owych osiem miejscowości, w których istniały dotychczas szkoły wydziałowe starego systemu (w Bochni, Gródku, Przemyślu, Sokalu, Samborze, Sniatynie, Wieliczce i Tarnowie), lecz winno się podać wskazówkę, ażeby i w innych miastach mogły powstać podobne zakłady. Być może bowiem, iż niejedna gmina, która nie chciała nie być na istnienie dotychczas, a powszechnie za nieodpowiednie celowi i nazwane szkoły wydziałowe, skłoniłaby się chętnie do ofiar na szkołę wydziałową nowego systemu. Owszem w aktach znaleziono dowody, iż przypuszczenie, że będą powstawały teraz nowe szkoły wydziałowe do praktycznych potrzeb miejscowych zastosowane, nie jest bezpodstawne. W ciągu ubiegłego roku nadeszły bowiem wnioski od miast Gorlice, Wilamowice i Mysłonice, tudzież od Wydziału powiatowego i gminy miasta Gorlice, względem utworzenia w tych miejscowościach szkół wydziałowych nowego systemu. Dlatego też przagnała komisya wpłynąć na rozbudzenie w kraju inicjatyw w zakładaniu nowych szkół wydziałowych z praktyczną organizacją. Wreszcie domagała się komisya podjęcia rokowań w celu tworzenia w naszym kraju zakładów dla kształcenia nowej kategorii nauczycieli dla szkół uzupełniających i wydziałowych nietychych z kierunkiem przemysłowym, lecz niemniej także i z kierunkiem rolniczym.

W myśl też powyższych swoich zapatywań przedłożyła komisya szkolna Sejmowi odpowiednie wnioski. Na posiedzeniu sejmowym sformułowano te wnioski nieco odmiennie i w sposób bardziej kategorię prof. Bobrzyński. Sformułowane przez profesora Bobrzyńskiego wnioski przyjęła komisya szkolna za swoje, a Sejm je bez rozprawy uchwalił: Wnioski te brzmią:

1. Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby w porozumieniu z c. k. Radą szkolną krajową wypracował i Sejmowi do uchwały przedłożył szczegółowe plany reorganizacji szkół wydziałowych i w powiatach, Tarnowie, Samborze, Bochni, Sniatynie i Wieliczce na zasadach następujących:
  - a. Szkoły te mają otrzymać praktyczny kierunek przemysłowy, stosujący się ściśle do miejscowych warunków, z uwzględnieniem wiadomości handlowych.
  - b. Ze szkółami temi połączoną będzie nauka wieczorna uzupełniająca w tymże samym kierunku.
  - c. Szkołom tym zapewniwszy będzie nadzór umiemy i praktyczny co się tyczy nauk fachowych, w nich udzielających się mających, a w szczególności zastrzeżony właściwy wpływ krajowej komisji dla spraw przemysłowych.
  - d. Zobowiązania gmin i powiatów, o ile odnoszą się do dotychczasowych szkół wydziałowych, pozostać mają w razie ich reorganizacji.
  - e. Kwota, którąby się fundusz szkolny krajowy przyznał do utrzymania szkół zreorganizowanych, nie może przenosić połowy ogółu ich kosztów.
  - f. Układając plan reorganizacji szkoły wydziałowej w Wieliczce, odnieść się Wydział krajowy do ministerstwa skarbu z propozycją, ażeby zaprowadzić pewną łączność pomiędzy szkołą wydziałową, a utrzymywaną tam pod opieką zarządu salinarnego górniczą szkołą fachową, oraz ażeby uczniowie szkoły wydziałowej mogli być przypiszeni pod pewnymi warunkami do ćwiczeń praktycznych w warsztatach salinarnych.
  - g. Co się tyczy szkół wydziałowych w Gródku zbada Wydział krajowy, czy szkoła ta ma być zreorganizowana, czy też zwinięta.
2. Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby zbadał życzenia reprezentacji miast Mysłonice, Wilamowice i Gorlice w sprawie urzadzania tamże szkół wydziałowych i żeby ewentualnie plany tych szkół, oparte na zasadach powyżej wspomnianych, Sejmowi przedłożył.
3. Wzywa się rząd, aby przy wyższych szkołach przemysłowych, lub innych odpowiednich zakładach zorganizował kształcenie się nauczycieli fachowych, mających udzielać naukę w szkołach wydziałowych i w połączeniu z nimi szkołach przemysłowych uzupełniających.
4. Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby poczynił starania w rządzie o wyznaczenie odpowiednich funduszy na sprostanie warsztatów i środków naukowych do specjalnej nauki przy szkołach wydziałowych, wedle przepisów ustawy z d. 2go lutego 1885 r. zreorganizowanych, lub nowo powstać mających.

### KOESPONDENCA „CZASU” Lwów 30 stycznia.

Uchwała sejmowa o prowizoryum budżetowym na r. 1887, pierwsza, jak wiadomo, uchwała tego rodzaju od czasu, jak Sejm istnieje, została już przez Cesarza zatwierdzona. Zatwierdzenie cesarskie odnosi się oczywiście tylko do tej części uchwały, w której miłośni się upoważnienie do pobierania dodatku krajowego w zeszłorocznej wy-

sokości (30 ct.) aż do zatwierdzenia formalnej uchwały finansowej na r. 1887. Uchwała ta, jak i zaspokaja te skrupuły konstytucyjnych znaczenia, jak np. w Styryi, nasze prowizoryum budżetowe mieć nie może, gdyż na pokrycie potrzeb krajowych u nas pobierane są tylko dodatki do podatków bezpośrednich, a te zawsze przypisywane bywają kwartalnie w początku roku, nawet w braku nowego upoważnienia do poboru, w takiej wysokości, jaka ustanowiona była w roku poprzednim. Tak postępowali władze skarbowe już kilkakrotnie, kiedy nie było ani formalnej uchwały finansowej, ani prowizoryum budżetowego. Inaczej rzecz miałaby się w razie, gdyby jak w Styryi i u nas zaprowadzone zostały krajowe opłaty konsumcyjne na pokrycie potrzeb krajowych. Wtedy bowiem już 1 stycznia każdego roku potrzebne byłoby upoważnienie do poboru należności codziennie niszczącej się mającej. To też Sejm styryjski uchwalił swoje prowizoryum budżetowe tak wczesnie, że już od 1 stycznia, jako zatwierdzone i ogłoszone uzyskało moc obowiązującą.

Wracając już z Wiednia sankcjonowane uchwały tegoż Sejm w sprawie opłat gminnych. Jedną z uchwał, zezwalającą pobierać opłaty gminne od nafty, nie uzyskała sankcji. Sprzeciwiło się tej uchwałie ministerstwo z tego powodu, że gdyby naftę, obciążoną już nowym podatkiem państwowym, zaczęto obciążać także opłatami innych kategorii, podróżni byliby znowu bardziej obciążeni dla ogółu, nie wymiagając nawet klas najbardziej ubogich. Kiedy przed rokiem po raz pierwszy pojawił się w Sejmie naszym wniosek zaprowadzenia opłat konsumcyjnych, ministerstwo zaraz zastrzegło, że nafta nie może być wciągnięta w zakres artykułów podlegających opłacie krajowej.

Głośna niedawno sprawa zajęcia kawałka gruntu wsi granicznej Wola Baryłowska (w powiecie Kamionek) przez inżynierów rosyjskich wyjaśniła się w ten sposób, że było akt okupacji przywarto prawnej natury, dokonany bez udziału władzy rosyjskiej, przez resztczącego sobie prawo do tego gruntu właściciela sąsiedniej wsi za kordonem. W bledzie jest jeden z tutejszych dzienników, wzywający ponownie Wydział krajowy do interwencji z powodu, że wrzeczono ukrępi na tem granicę kraju. W całej tej sprawie linia graniczna w grę nie wchodzi, a chociażby działający agresywnie właściciele ziemski za kordonem utrzymani się prawnie z swoimi pretensjami do gruntu spornego, to zawsze grunt ten, chociaż własność p. X. zamieszkałego za kordonem, nie przestaby stanowił terytorjum antryackiego. Przeciwnie niektóre inne grunty pogranicze całych osad n. p. w Zielonej w powiecie Husiatyńskim są przecięte linią graniczną, a chociaż spory kawałk ziemi za kordonem stanowi tylko kontynuację lanów przedkordonowych, mimo to kawałk ten należy do terytorjum rosyjskiego.

Płonna była obawa, że po za ogłoszoną niedawno konwencją rosyjsko-antryacką w sprawie wzajemnego wydalania włóczęgów, pozabawionych środków utrzymania i legitymacji, kryć się mogą dalej idące, lub że wskutek niewłaściwego wykonywania postanowień tej konwencji dotknięte nią zostaną także osoby nienależące do kategorii powyżej wskazanych indywidualności. Postanowienia konwencji podane zostały do wiadomości władz politycznych z tem wyrażeniem oznajmieniem, że konwencya ta nie narusza w niczem ani postanowień ustawy państwowej z 27 lipca 1871 o przynusnowem wydalaniu, ani innych szczególnych przepisów, jak o postępowaniu z wziętymi wojskowymi, wychodźcami politycznymi i pospolitymi zbrodniarzami. Co do tych osób zatem wykonywane będą nadal dotychczasowe przepisy. O postępowaniu z osobami wydalanimi do Rosji i przystawianiem z Rosji do granicy antryackiej na mocy świeżo zawartej konwencji wydana zostanie osobna instrukcja dla pogranicznych urzędów cłowych.

### Poznań 28 stycznia.

(Δ) Sejm pruski otrzymał nader ciekawy memoriał królewskiego ministerstwa stanu, dotyczący wewnętrznej organizacji dotychczasowego działania komisji kolonizacyjnej, z którego pozwole sobie przytoczyć kilka najważniejszych szczegółów. W komisji zasiada dwóch naczelnych prezesów: poznański, jako przewodniczący, i zachodniopruski, jako jego zastępcę; dalej zasiada w niej siedmiu wyższych urzędników i właścicieli dóbr niemieckich, pięciu komisarzy rządowych, reprezentujących trzech urzędników pomocniczych. Nadto pracowało trzech urzędników biurowych, dwóch kancelistów i woźny; w razie potrzeby miała komisya do pomocy urzędników rejcyjnych i płatnych pisarzy. Komisji oddano do dyspozycji sześć pokoi w rencyjny i naczelno-przydatną salę posiedzeń. Przerabającym jest fakt, że aż do końca 1886 roku ofiarowano komisji około 140 większych posiadłości. Komisya nabyła: 1) jeden kłecz pański z osiem folwarkami, 2) 16 dóbr ryercyckich z folwarkami i przyłączeniem do nich gospodarstwami chłopskimi, 3) trzy gospodarstwa chłopskie z budynkami, inwamentem i sprzętami. Godzi się raz jeszcze przypomnieć imiennie wszystkie te nabytki komisji kolonizacyjnej, a są nimi: Dolnik i Paruska w powiecie złotowskim (Łubieński); Ryśk z folwarkami (hr. Józef Mielżyński); Żodyń, powiat babimski (niemiec); Szlązko w powiecie krobakim (Neyman, Polak); Węgielki w powiecie wrzesińskim (niemiec); Węgielki w powiecie gnieźnieńskim dobra ryercyckie Komorowo, Łubowo (Lewandowski); Łubówko, Sokolniki, Swiniary, Swiniarki (Malczewski); Ostrowite w powiecie mogilnickim, Jabłowo z Buszkowem i Sadłogosem w powiecie szubińskim, Ustaszewo i Zerniki (hr. Biński) w powiecie wągrowskim. Nadto zakupiono w powiecie chłopskie: w Zdziechowcu, Woznikach i Braciszewie. Przeciętnie płacono za hektar 568 marek 87 fen. Aż do końca roku 1886 kupiono tedy 11,730 hektarów większej własności za 6.672,900 marek i 110 hektarów chłopskiej roli za 88,845 marek. Razem 11,840 hektarów = 47,360 morgów. Od Nowego Roku przeszły na własność komisji Radłowo (Bank Kwilecki), Bobrowo w Prusach Zachodnich (Czapki), Rzechocin (p. Gutowska) i kilka jeszcze innych włości, których chwilowo nie pamiętam; widzimy więc, że komisya zaczyna pracować w przyspieszonym tempie.

Ciekawym jest rozdział memoriału, wykazujący, jacy osadnicy, przagnęły nabyć grunta, zgłosili się do komisji. Zgłosiło się wogóle osób 877 i to z Niemiec, Rosji, Austrii, a nawet z Ameryki.

421 chciało nabyć grunta aż do 50 hektarów; z tych 168 miało kapitał dyspozycyjny 555,541 marek, przeciętnie około 3,307 na osobę. Aż do przemyśleń nabył więcej niż 50 hektarów, z tych 165 14,321 m. 81 fen. Obekrójowców zgłosiło się 49 z 288,000 marek, przeciętnie 5,673 marek. Służby swoje, jako zarządcy nabytych majątków, oraz do wszelkiej innej czynności ofiarowało bardzo wiele osób. Znaczną część i to takich, którzy byli na pierwszy rzut oka niezdatni, albo stawali wygórowane żądania, odrzadzono od razu z niczem. Z reszty zapisano osób 341, z których 68 należało do stanu dawniejszych właścicieli i dzierżawców, 177 urzędników gospodarczych, 96 z różnych innych zawodów.

Ciekawą również jest ta część memoriału, która dotyczy ogólnych zasad, jakimi zamierza się w traktowaniu sprawy kierować komisya. Nabywane będą głównie dobra w okolicach o narodowości mieszanej, co jednakże bynajmniej nie wyklucza nabywania ziemi w okolicach przeważnie polskich, lub niemieckich, jeśli kupno okaże się korzystnym, lub wymagać tego będą osobne interesy niemieckie. Co do tymczasowego zarządu nabytych posiadłości, komisya trzyma się zasady: byle tania, bo i tak trzeba będzie dokładać. Komisya nie będzie zabezpieczać od grabieżców, natomiast zabezpieczy budynki od ognia. Najlepiej jest dzierżawców, którzyby na czas krótki taką dzierżawę przyjęli chcieli. Nowe osady będą co do wyznaczenia podzielone, a to z tego powodu, aby w jednej i tej samej gminie nie było podwójnych kosztów, tj. podwójnych podatków na szkołę i kościół. Rząd zamierza zostawić osadnikom wolność stawiania budynków mieszkalnych i gospodarskich na własny koszt, przy czem im będzie pomagał tanią dostawą cegły i drewna, albo też będzie dla nich budował sam; budowę trzeba będzie urządzić jaknajspieszniej, od wiosny do zimy. Najchętniej urządziłaby komisya gospodarstwa sprzątajne, oraz młedziby dla robotników, którzyby w lasach, kamieniołomach, zakładach przemysłowych i fabrykach znaleźli mogli zarobek. Koszta, na jakie narażeni będą kolonisci, są bardzo znaczne. Komisya żąda 3 procent od wyłożonego kapitału na ziemię i na budowę oraz rozdzielona na poszczególne gospodarstwa wartości ziemi, oddanej na użytk szkoły i kościoła. W ten sposób gospodarstwo złożone z 50 hekt. kosztowałoby 46,000 marek, od czego 3%, czyli 1,380 marek, czyli blisko 7 marek dzierżawy z morga. Dodawszy do tego podatki, od których osadnicy mają być uwolnieni tylko przez trzy pierwsze lata, widzimy, że los przyszłych kolonistów nie będzie zbyt różowy.

W ostatni wtorek odbyło się wale zebranie członków Towarzystwa Przyjaciół nauk, na któm sekretarz zarządu, bar. Engeström, zdawał sprawę z zeszłorocznego czynności Towarzystwa. Z referatu tego dowiedzieliśmy się, że rocznik Towarzystwa już jest prawie zupełnie gotów i niebawem ukaże się na widok publiczny. Słownik ryercyckich, tudzież obcych w Polsce osiadłych, lub czasowo w niej pracujących, praca posmiertna barona Rastawieckiego, opuścił prasę i rozesyłany został niezcyim i instytutem naukowym, wymieniającym swe publikacya z Towarzystwem. Dziwna jednak rzecz, że publikacya ta w samym Poznaniu tak mało jest znana; korespondent nasz, jakkolwiek żywo zajmuje się wszelkimi wydaniami naukowymi, ukazującymi się w Poznaniu, nie miał dotąd sposobności oglądania „Słownika“, ani w księgarniach tutejszych, ani w Towarzystwie. Katalog ogólny galerii obrazów jest już przygotowany i ma być niebawem oddany do druku. Wkrótce ukaże także wychodzący z druku „Album archeologiczne“, zawierające ciekawe okazy zbiorów naszego Towarzystwa; prof. Szafarkiewicz wreszcie wyda niebawem: „Tablice geologiczne skamieniałości W. Ks. Poznańskiego“.

Konserwator, Dr Erzepki, w osobnym referacie wyszczególnił najciekawsze dary muzealne i dowody żywciości, jakie w roku ubiegłym otrzymało Towarzystwo. Przy wnioskach dyrektora bar. Engeströma podał na członków honorowych Towarzystwa: X. oficjalę Likowskiego i profesora wrocławskiego og uniwersytetu Dra Nebringa, jako zastąpionych w nauce meżów.

Wczoraj mieliśmy tutaj koncert Pawła Sarasatego; publiczności zebrało się mnóstwo. Najwięcej podobał się se naktura Szopena. Zapal, z jakim przyjmowano słynnego skrzypka, był ogromny.

Pan Karol Kozłowski, o którego Albumie wojak polskich napiszę wam w przyszłym liście obszernie, ma zamiar wydania ósmego tomu dzieła Ludwika Mirostawskiego pod napisem: „Powstanie narodu polskiego w r. 1830 i 1831.“ Drukarnia Dziennika Poznańskiego rozpoczęła już podobno druk tego dzieła.

### Paryż 27 stycznia.

(S. K.) Wiele zarzucić można Francuzi dzisiejszej i ubolewać z wielu powodów nad jej stanem obecnym, ale uwzględnić należy koniecznie, że wtrącona w przepaść klęsk politycznych, że znajdując się pod ciosem nie całkiem zasłużonego pogromu, żyje ona od lat piętnastu wśród anomalnych do najwzrostłego stopnia stosunków i pod ciągłą, codzienną groźbą wewnętrznego katakizmu, oraz napaści z zewnątrz. W tych warunkach trzeba oddać hold dobru i dodatnim sirom charakteru francuskiego i znacznej części tutejszego wykształconego społeczeństwa, które, pomimo wszystkich, przechowało jeszcze część swoich dobrych tradycji i nie wyrzuciło się z cennych i miłych przymiotów. Temu przypisać jedynie należy, że społeczeństwo to jeszcze nie całkiem oszalało, że nie popeniło samobójstwa i nie powtórzyło kilkakrotnie próby konuny, która ostatecznie przypadłoby tylko zwyciężyła, a pozostała dla wielkiej większości wstrętna. Nie dalej, jak teraz, owo postanowienie bronienia się do upadłego, ale zarazem niewywoływania wojny, prawdziwy przynosi zaszczyt charakterowi i rozumowi francuskiemu, a świadczy, że jeszcze nie wszystko tu stracone, że są żywioty przysłodki. Ale Francuzi więcej niż każdy inny naród potrzebują być prowadzeni rządami; potrzebują mieć kogoś na czele — tego zaś wszystkiego brak im od lat piętnastu. Niema narodu, któryby był z większą łatwością, jak francuski, urządził rewolucyę; ale też nie łatwiej tego zaś wszystkiego brak im od lat piętnastu. Niema narodu, któryby był z większą łatwością, jak francuski, urządził rewolucyę; ale też nie łatwiej tego zaś wszystkiego brak im od lat piętnastu. Niema narodu, któryby był z większą łatwością, jak francuski, urządził rewolucyę; ale też nie łatwiej tego zaś wszystkiego brak im od lat piętnastu.

nie, powtarzam, iż mniej smutny przedstawia widok, niżby go przedstawiał niejednen kraj, któryby się w tem samym znalazł, co ona, położeniu.

Każdy naród ma swoje właściwe wady i te oczywiście w takich, jak dzisiejsze okolicznościach, rozwieliźniały się tutaj, a przerażającą i gorszącą ich ilustracyją stało się zgubne, brudne i nieczyste dziennikarstwo — ale w żadnym narodzie tak łatwo i spieszenie nie budzą się i nie blyszczą, jak w francuskim, odwieczne przymioty — przy danej sposobności. Nie należy zatem wątpić, że w dalszym ciągu powtórzy się znany z historyi kilkakrotnie fakt, odrodzenia się Francuzi. A zresztą, sądząc o obecnym jej stanie, trzeba uwzględnić nie tylko jej wewnętrzne i zewnętrzne stosunki, ale także choroby, które świat cały jest dotknięty, a które Francuzi już jako jeden z głównych i przeważnych czynników tego światła odczuwać musi i to bardzo silnie; trzeba nareszcie porównać ją z innymi, a zaiste po sumieniu obrachunku, jeszcze wiele zapisać będzie można na jej korzyść w aktywach europejskich.

Czy to na Francuzi cięży odpowiedzialność za oplakane, niesłychane, rozpaczliwe niemal ogólne położenie obecne? Niezawodnie, że nie. Raczej to ona pomimo pogromu, radnie sytuację i resztki równowagi europejskiej.

Nie jej to winy, iż pomimo ogólnej chęci utrzymania pokoju, iż pomimo zwrotów pokojowych, jak ten, który właśnie w tej chwili nastąpił, żyjemy i żyć będziemy wciąż pod groźbą najstraszniejszej wojny, której ostatecznego skutku nikt przewidzieć nie może, lecz która postawi na kartę już nietylko istnienie państw i narodów, ale także jednostek — dla uniknięcia zaś której wszyscy niszczący się muszą na szalone zbrojenia, a z pozna której wygląda inna, straszniejsza i obzydliwsza walka socyalna.

Nie Francuzi wytworzyła z naszej cywilizacyi to barbarzyństwo. Powstało ono wskutek podeptania wszelkich zasad i pojęć prawnych, nieodłącznych od cywilizacyi, i dopóki ludzie nie uznają ponownie ich konieczności, dopóty trwać będzie owo barbarzyństwo; dopóty państwa i narody zbroić się będą w nieskończoność, a żadna, choćby największa wojna nie pozostawiła dalszym zbrojeniu się, bo bez rękojmy prawnej nikt nie będzie się czuł bezpiecznym, ani też w swej chciwości poskromionym.

Kiedy świat uczył się zmnżonym wskutek nadużycia siły i kiedy zrozumiał, że zwiastowała w stosunkach międzynarodowych, brutalność nie zapewniania ani spokoju, ani dobrobytu, pozostało prawo międzynarodowe, które niezawodnie było w znaczącej części konwencyonalnem i niewystarczającym, które przecież uporządkowało stosunki między państwami i nadało im pozory przynajmniej słuszności; przedewszystkiem jednak uczyniło ono niepotrzebnym ciągłe stanie pod bronią, a pozwalało się zbroić jedynie do wojny, a nie dla utrzymania pokoju. Prawo to międzynarodowe, jak je sformułowali Hugo Grotius i Puffendorf, sponiewierano zostało, zgwałconem, zniszczeniem, przyznać trzeba, że na wysięgi, przez rewolucyę, monarchów i meżów stanu; niemniej już z niego nie zostało się; zaledwie uciek się go dyplomaci, a pierwsi ruszają ramionami, gdy o niem mowa.

To też nie jest ono już do użytku i stanowczo niczem nie zaradzi. Ażeby świat wydobyl się z oplakanego położenia, w którym się znajduje; ażeby mogły ustać zbrojenia się bez końca, które w końcu wywołają rewolucyę socyalną, trzeba, żeby jakiś geniusz wynalazł nowe prawo narodów, które narzuciłoby się wszystkim, jako zbawienie i konieczność i które w nowy sposób postawiłoby prawo przed się.

Bez tego niema wyjścia, i my, gdy naród w upadku, będziemy mieli tę smutną i przykrą pociechę, że urzjmy z kołosem stulecia upadek świata, świata dzisiejszego i cywilizacyi dzisiejszej, a nie bynajmniej koniec świata, lecz raczej początek innego, którego nikt z nas zrozumieć nie będzie w stanie, ani też będzie mógł polubić.

### Kronika miejscowa i zagraniczna. Kraków 31 stycznia.

Z karnawalu. W „Grand hotel“ odbył się wczoraj, wyprawiony przez bawiącego chwil. w mieście naszym obywatela z prowincy zabranych, hr. Ignacego ze Zmigroda Stadnickiego, święty bal, pierwszy w tym roku z większych balów prywatnych, na którym reprezentowane były prawie wszystkie części Polski, przeważała jednak Wołyń i Podole. Wspaniałe apartamenta i piętra hotelu zapelnialo 120 zaproszonych osób, a arenę tańców, w których brało udział około 30 par, a ktoriemi dowodził z szaną bratrawą p. Henryk Tomkowicz, była sala marmurowa, obok której umieszczono w przyległym gabinecie liczną orkiestrę wojskową. Bal, którego świetność podwyższały gust i elegancya strojów damskich, urok wdzięków i gracya młodych damsepek i diarskości tańczących młodzieży, przeciągnął się do godziny 6 rana, przerywany jedynie wykłinną wieszczerą, przynoszącą prawdziwy zaszczyt przedsiębiorcy restauracyi hotelowej. Wepółgodynią bal, której wszechstronna uprzejmość stanowiła jedna z powodów zabawy, była kuzyna gospodarza, pani z książką Czetwertyńskich Maszarowska.

Na balu na korzyść weteranów z r. 1831, odbył się majacym w sobotę 6 lutego, przyjęli obowiązki gospodarzy: Dr A. Asnyk, Władysław Glixelli, Juliusz Goszta, Stanisław Homolacs w. prezes, Dr Faustyn Jakubowski, Antoni Klubkowski, Jan Koss, Dr Władysław Lisowski, radaea Louisa Wawel, Dr Bolesław Lutostański, pro-rektor Józef Lepkowski, mistrz Matejko, Dr Władysław Markiewicz, prezes Dr Major, hr. Józef Męciński poseł, prezes, Stefan Muszkowski, JE. Papiel, Tadeusz Romanowicz, Edmund Rozżycki, Walery Rzewuski, J. N. Sadowski, ks. Eustachy Sanguszko prezes, poseł, w. prezydent Dr Schmidt, naczelnik Schroeder, Dr Władysław Siołkowski prezes, Adolf Siedlecki, Przemysław Ślawniński, Zenon Słonecki dyrektor, hr. Józef Staniński, Dr Styczn, prezydent Dr Słachetkowski, Leopold Szumski, Marszałek hr. Tarnowski, hr. Jan Aleks. Tarnowski, dyrektor Tchorzniecki, Adolf Tetmajer, Władysław

Wołodkiewicz, Władysław Zaklika s. p., radaea Ludw. Zawilowski, prof. Dr Zoll, b. Marszałek Dr Zybkiewicz.

— Dalsze ofiary na bal odbyły się majacy 5 lutego na korzyść weteranów wojsk polskich z r. 1831. 15 zlr. p. Władysław Glixelli; po 10 zlr.: hr. Stanisław Badeni, Witold Rogojski, Juliusz Goszta, hr. Kazimierzowa Badenowa, hr. Mieczysławowa Dądzuszycka, Henryk Kieszkowski, Albert Mendelsburg, Przemysław Ślawniński, minister Dunajewski; po 5 zlr.: pani Z. Starowiejska, Olimpia Jankowska, Wiktorya Krawińska, Michalina Terlecka, Schmidt Ciągłyński, hr. Siemienska-Lewicka, M. Artwiński, Dr A. Wierszejski, Zbigniew Horodyński, Feliks Dobrzański, Julia Grabowska, Wl. Kraiński, P. Vayhinger, hr. Kaz. Wodzicki, X. kan. Sioborowski, Jan Salaki, Teofil Soszański, Klem. Postrucki, Kost. Tchorzniecki, Albin Raryski, Rawicz & Comp. Leopold Szumski, Maksymilian Lempkowski, Artur Cielecki, Alfred Cielecki, Józef Popowski, Jul. Wieniawski, Rudolf Gablens, prezes Majer, pro-rektor Dr Lepkowski, Dr Euseb. Czerkawski.

— Ślub w kaplicy Matki Boskiej endownej przy kościele OO. Karmelitów na Piasku odbył się wczoraj o g. 7 wieczorem ślub panny Karoliny Balcarczykówny, córki dyrektora szkoły na Piasku, s. p. Wociejch Wujcikiem, nauczyciela tutejszego seminarjum nauczycielskiego męskiego. Aktu ślubnin dopełnił przybyły umyślnie na tę uroczystość X. dziekan Rosner, przyjaciel domu pp. Balcarczykówny i ojciec chrestny panny młodej. W mieszkaniu pp. Balcarczyków zebrał się po ślubie orszak weselny, w którym znajdowali się przedstawiciele duchowieństwa XX. kanonicy katedralni: Midowicz, Fox i Józefczyk, X. dziekan Rosner, tudzież inni duchowni; przedstawiciele tutejszego nauczycielstwa: inspektor p. Twardy, dyrektorowie seminarjów nauczycielskich żeńskiego i męskiego, pp. Jabłonki i Nizioł, profesorowie tych zakładów i inni nauczyciele. W czasie ucsty wnieciono między innymi kilka toastów na cześć przedstawicieli duchowieństwa i nauczycielstwa, mających do spełnienia tak ważne zadania.

— Wczoraj wieczór dnia 30 bm. odbył się w kościele OO. Kapucynów wobec zbranej rodziny i grona przyjaciół obrząd ślubny p. Tadeusza Marcin, inżyniera likwidatora Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, z panną Jadwigą Wambach, córką p. Wilhelminy z Godków i p. Władysława Wambach, obydwaj miasta Warszawy, a wnuczką żyjącego majora b. wojsk polskich z roku 1831. Związek między nowożeńcami pogłogosławili X. Leon Doliński, gwardyan OO. Kapucynów.

— Tania kuchnia. W sobotę w sali Arcybieractwa Miłostierdzia odbył się posiedzenie komitetu Taniej kuchni, która przeży rok swego istnienia rozpoczyna. Zanim podamy szczegółowe sprawozdanie o tej tak pożytecznej i humanitarnej instytucji, która, jak wiadomo, na uzeczenie wiekopomnej pamięci założyciela Arcybieractwa powstała i pod skrzydłem tegoż Arcybieractwa rozwija się dalej, zwracamy uwagę osób interesujących się wzrostem naszych pożytecznych instytucji, że Tania kuchnia rzetelnie oddaje usługi tej warstwie społeczeństwa naszego, której pracę zdobywa sobie utrzymanie, skoro za 20 centów dostać można zdrowy i wystarczający obiad miśny, a za 10 c. postny ze sporym kawałkiem dobrego chleba. Gdy uczęca się młodzież jeszcze większe ma ułatwienia, to wyznać musimy, iż Tania kuchnia zasługuje na poparcie i uznanie.

Na Tanią kuchnię złożyła hrabina Adamowa Potocka 50 zlr.

— Pogrzeb ś. p. Kazimierza Girtlera, smarłego w Krakowie w 83 roku życia, zgromadził dziś liczne grono dzieci, wnuków i przyjaciół. Nieboszczyk był synem s. p. Sebastjana, znanego długiuletniego profesora i rektora Uniwersytetu krakowskiego. Następnie mieszkał i gospodarował w Królestwie, gdzie przez prawność i szlachetność charakteru uzyskał powszechny szacunek. Na starość przed paroma laty powiercił do Krakowa, zachowując do śmierci umysł żywy. Wysoko wykształcony, nie śniebnywał pracy nad literaturą i sztuką, a pod koniec życia spisywał pamiętniki swojej epoki, do czego mu pomagały liczne dokumenta, jakie po ojcu otrzymał w spuściznie.

— Muzeum XX. Czartoryskich w ciągu stycznia odwiedziło osób 87, w czystym pracowało osób 14.

— Z Przemysła otrzymujemy następujące pismo: Komitet balu, urzadzonoego d. 23 b. m. w Przemyslu, złożył na moje ręce dośhd z tego balu, uzyskany w ilości 270 zlr., z przeznaczaniem na zakupno akcyi Banku ziemskiego ratunkowego w Poznaniu, i polecając, aby odsetki od zakupionych akcyj przez lat sześć na cele dobroczynne wedle uznania naczelnika miasta użyte, po upływie zaś lat sześciu akcyje sprzedane zostały, a uzyskana za nie kwota podzieloną była na dwa jednorazowe równe stypendya dla dwóch uczniów przemyskiej szkoły przemysłowej. Podaję to do publicznej wiadomości, składam szansem członkom komitetu balowego: Adamowi ks. Lubomirskiemu, Karolowi hr. Drohojowskiemu, pp. Józefowi Głzowskiemu i Zagórskiemu szczerę podziękowanie.

— Szkoła donosi: Komisya naukowa w Radzie szkolnej krajowej została wybrana w myśl nowego regulaminu na posiedzeniu z d. 25 b. m. Przewodniczącym wybrany Stanisław hr. Tarnowski, członkami zaś z grona Rady szkolnej pp. Baranowski, Czerkawski, Gerstmann, Hüchel, X. Ilnicki i Dr Władysław Zajaczkowski. Komisya ukonstytuowała się, wybierając zastępcę przewodniczącego Dra Zajaczkowskiego, oraz zastanawiała się nad sprawą powoływania ekspertów, nad porządkiem czynności i sposobem ich załatwiania.

— Gustaw Knendich, c. k. radaea dworu przy najwyższym Trybunale sprawiedliwości, zmarł we Wiedniu dnia 22 stycznia b. r. w 57 roku życia. S. p. Knendich urodził się we Lwowie w r. 1830, tam też ukończył szkoły gimnazjalne i studia prawnicze i tam wstąpił do służby rządowej. W czasie organizacyi zamianowany został adiunktem powiatowym we Fryszaku, następnie w Królcinie komisarzem serwitutowym, w roku zaś 1857 substytutem prokuratora, następnie zastępcą nadprokuratora w Krakowie, a w roku 1865 radcą sądownym w Reszowie. W roku 1868 przeniesiony do Tarnowa, objął w r. 1874 posadę prezidenta sądu obwodowego reszowskiego, którą piastował do r. 1884, a następnie powołany został do Wiednia na posadę radcy przy najwyższym Trybunale sprawiedliwości. S. p. Knendich, jako sędzia z powołania, odznaczał się wybitnymi zdolnościami i bystrością umysłu; jako człek ukłował wszystkich prawością charakteru i niezwykłą dobrocią serca, która jedyna mu zawsze przyjaćci. Śmierć s. p. Knendicha nastąpiła nagłe, wskutek choroby, t. z. „Basedowa“, do której przyłączył się w ostatnich dniach żółtaczką. Pogrzeb odbył się we Wiedniu dnia 23 bm. o godzinie 3 popołudniu. Na trumnie złożono wiele wieńców, między innymi wieńiec od sądu najwyższego i sądu obwodowego w Reszowie.

Przyszły stan pogody. Ciśnienie powietrza utrzy-  
muje się nad średnią Europą jeszcze nadzwyczajnie  
wysoko i równo i jest rozdzielone. Nie można  
przebieżki oczekiwać aniżeli zmiany w panu-  
jącym spokojnym, po większej części lekko mroźnym  
powietrzu.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 1go lutego: Po raz drugi: *Bez pienię-  
dzy*, dramat w 4 aktach, St. hr. Rzewuskiego.  
We środę 2go: Przedstawienie popołudniowe:  
*Przeor Paulinów* czyli *Obrona Czestochowy*, dra-  
mat historyczny w 5 aktach, przez Juliana z Por-  
dowa. Wieczorem o godzinie 7ej: *Pan Geldhab*, ko-  
medya w 3 aktach, Al. hr. Fredry, ojca, i *Lapka*  
na *myśsi*, komedya w 1 akcie, z francuskiego. —  
O godzinie 10ej 5ma reduta, na której wykonane  
będzie: *Żydek hif, hif!* scena komiczna, którą ode-  
gra znany tragic.

Dnia 29go i 30go stycznia pogoda; term. d.  
29go od +1.3 doszedł do +5.6, d. 30go od +7.5  
spadł wieczorem na -0.5 C. Barometr zwolna opada;  
o g. 7ej rano d. 31go stan jego był 752.7 millim.,  
term. — 3.0 C. — Wiatr zachodni.

We wtorek d. 1go lutego: Willa do Ocyszczcze-  
nia Najw. Maryi Panny, ś. Ignacego b.

Teatr.

*Bez pieniędzy*, dramat w czterech aktach Stanisława  
hr. Rzewuskiego.

Nie pierwszy to utwór sceniczny młodego au-  
tora, którego talent rozwija się coraz wyżej, a  
kierunek zanurza się coraz głębiej w realizmie i  
pesymizmie.

Są rzeczy, które publiczności polskiej nie rażą  
i nie wywołują protestów, gdy przychodzą z dru-  
giej ręki, gdy je przysyła z obcej literatury  
eklektyczny repertuar naszych teatrów — w takiej  
atoli stoją sprzeczności ze stanem moralnym spo-  
łeczeństwa polskiego, jego zasadami i uczuciami,  
że czynią wrażenie przykrej anormali, gdy są ob-  
jęciem nowych prądów w naszej własnej dziedzi-  
nie literackiej. Ten odskok i głęboki przedział od  
tradycji i całej atmosfery polskiej, uczuwać  
musiał bratanek autora „Pamiętek Soplicy“ i „Listo-  
pada“ — skoro osnał swój utwór na stosunkach  
stolicy nad Nową i wszystkich bohaterów dramatu  
wzięty z niemiecko-rosyjskiego świata. Za to na-  
leży mu się uznanie, a w sądzie o problematach,  
które sobie założył i zbyt śmiało rozczaił — wy-  
rozumieniu. W utworze tym jest dużo sofizmów  
moralnych w rodzaju Damasa syna, i jest to po-  
nowe, niemieckanie realizacyjne do cynizmu w ro-  
dzaju Gogola, miejscami pełne rozpaczyliwego liryzmu  
w rodzaju Dostojewskiego, zgoła jest tam mroźny,  
północny powiew, który był natężeniem obraz-  
ów Wereszczagina i całej nowszej literatury ro-  
syjskiej.

Dwa te pierwsi francuskiego sofizmu i ro-  
syjskiego realizmu nieraz już zlewali się razem;  
z tego połączenia dwóch przeciwnych biegunów  
powstały *Daniuszew*, które, jak wiadomo, są zle-  
pieniem dwóch autorów Rosyanina i Francuza, Hr.  
Rzewuski z całą werwą młodzieńczego a dziele-  
go talentu spotęgował te dwa pierwiastki: dramat  
jego niepospolitej sily i nieswabnowej miary nie  
tylko że narusza moralne prawidła, ale także był  
w zamachem na porządek społeczny, jakim był  
przed stu laty teatr Beaumarchaisa — gdyby  
ten obraz był ogólnoludski, a nie odstąpił nam  
tylko zasłony z pewnego świata, czy półświata  
petersburskiego. Patrzmy więc tu na ilustrację  
stosunków lokalnych i pewnych sfer, a ilustracja  
ta, o ile w swym realizmie prawdziwa, może nam  
dać zrozumienie psychologiczną genęz nihilizmu.

Tak nie jest na Bożym świecie — tak może  
być w Petersburgu — świadczy o tem bowiem  
nie sam jeden autor tego dramatu, ale cała współ-  
czesna literatura rosyjska, będąca jakby jedną  
wielką skargą. W założeniu jest sofizem moralny,  
bardziej jeszcze francuskiego pochodzenia, opie-  
mieniający aureole zaisteń i ofiary rodzinie nie-  
legalnej — rzucający wszystkie cienie na człon-  
ków rodziny prawowej. Błąd to nawet estetyczny  
i psychologiczny, jak zawsze, gdy się rozdzielili  
ludzi na białych i czarnych — w jednym poku-  
szając bezwzględność złego, w drugim same przy-  
mioty bez zastrzeżeń. Taki podział charakterów,  
od czasów Shakespearę przez wszystkich wielkich  
psychologów potępiony i zaniechany — ma tutaj  
jaskrawe przeciwieństwem poprzeć tezę, którą  
autor nie wypowiada, ale która z założenia wy-  
pływa, że związki nieślubne winny mieć przynajmniej  
równę prawa z sakramentalnymi.

O tę równość praw w położeniu społecznym i  
spadku majątkowym toczy się walka. Walka to  
ostatecznie o pieniądze więcej, niż o godność. —  
Ztąd także wypływa wielki błąd, a mowimy to

znów nie ze stanowiska moralności, ale estetyki,  
że publiczność nie bardzo rozumie i nie bardzo się  
lituje nad opuszczoną rodziną, której nędzę autor  
maluje ze straszliwym realizmem. Litujemy się je-  
szcze nad matką, gdy się rzęca do stóp swej prze-  
ciwniczki, legalnej wdowy, bo przynajmniej tu jest  
mówy uczucia macierzyńskiego. Ale nie rozumi-  
my, dlaczego wśród tylu upokorzeń w ostatecznej  
nędzy rodzina ta odrzuca ją, a upomina się  
o prawa, których nie ma. Dramatyczną jest scena,  
gdź młoda dziewczyna odrzuca ze wzgardą ją-  
mnużę — ale jakżeż pogodzą z tą bohaterką go-  
dności, że za chwilę wyda się na hańbę, potoczy  
się w ostateczny upadek i to w ręce jednego  
z tych, którzy zadają go zniewagi.

Efektów śmiałych, porywających, pełno, aż nadto.  
Autor włada sceną, jak podobno żaden z współ-  
czesnych pisarzy dramatycznych w nas. To, co na-  
zywają Francuzy *la charpente*, to uderzenia sie-  
kiery, które tworzą budowę sztuki, są zawsze  
śmiałe, nowe i wielce efektowne. Błędów jednak  
w tej budowie nie brak; akt pierwszy najwięcej  
może udany, za długi do całości, sam starczy za  
dramat. Akt drugi utrzymuje się jeszcze na tej  
wzwyżnie. Trzeci jest już zbyt melodramatyczny,  
przeciąga strunę liryczno-realistyczną i gra na przeciw-  
stawieniu wrażeń, a gdy wszystkie katastrofy  
w nim zawarte, czwarty akt jest już tylko epilo-  
giem.

W rysunku niektórych figur jest wysoki artystm.  
Postać Karolka, podniesiona niepospolita gra p.  
Lubicza, jest nowa, śmiała kreacja, choć wstrę-  
tna. Jego towarzysze wiecznie pijani, stary birbant,  
nie co mówią i robi odgrywa rolę taką, jaką miał  
chór w dramacie greckim. Jemu bowiem przypada  
zawsze wypowiadać to, co ma być sensem mora-  
lnym sztuki; jego cynizm jest tem fatum, które  
panuje nad całą tą społecznością i które zwycięża.  
Autor nie jest pozbawiony poszanowania dla uczu-  
moralnych, gdy przedstawia ich walkę, gdy śmierci-  
ci matce każe przypaść hańbę wychowanki, a  
biednej upadłej dziewczynie wkłada sztylet do ręki.  
Ale po tych zapasach, walkach i upadkach tryum-  
fuje szatańskim śmiechem doktor i von Popenau;  
oni przewidzieli konieczność upadku biednej dziew-  
czyny, oni jeszcze przepowiadają karierę ze skan-  
dalu. Określenie przez von Popenau szlachetwa  
jako identycznego z rozpustą bez skrępinu, równie  
jak ten kontrast zbrodniczego bogactwa z entli-  
wą nędzą, konwencyonalnej dobroczynności, za-  
dziwia u autora jako rzecz w wysokim stopniu  
antislachezna. Ale zapominamy, że to tylko jeden  
zakątek, najbardziej zgnily świat petersburski,  
szkoda, że choć jedna dodatnia, szlachetna postać  
go nie równoważy.

Spodziewaliśmy się w pierwszym akcie, że to  
zadecnujemy się społecznie da nam Teresa, jed-  
na, co ma litotę w sercu, ale cóż kiedy ta litota  
bezwolna płynie z miłości, która dozwala jedną  
ręką ocierać łzy umierającego kochanka, a drugą  
oddawać rozpustnemu kuzynowi. Sądziłmy, że  
Aleksander wyróżnia na postać męską, podniosłą,  
skoro studentem uciekł z domu poznawszy nie-  
prawne swe pochodzenie, a powraca do matki o-  
puszczony i w nędzy. Ale i tu zawiedliśmy się,  
bo Aleksander żadnej sily odpornej i zaradczą  
nie przedstawia — pozostaje biernym nawet wte-  
dy, gdy jego narzeczona rzuca się w otchłań u-  
padku; więcej już ma energii i woli ów suchot-  
nik Jan, który nie umiera.

Typem bardzo charakterystycznym i dobre  
wymalowanym jest Kleopatry, owa lwica petersbur-  
ska, córka milionowego chłopa. Jest podobna, ale szla-  
chetniejsza postać w *Daniuszew*.  
Dramat ten ma tę właściwość, że o każdej  
postaci możnaby pisać osobne studium. Dowód to  
niezaprzeczony twórczego talentu.

Przy całym wstrętem założeniu jest tu wszę-  
dzie siła uczuć świeżych, któreby się mogły roz-  
winąć i uszlacheć, gdyby autor je zwrocił na  
inne tory. Maluje świat przegniły do szpiku kości,  
ale sam nieobojętny na tę rozpasaną walkę zła  
z dobrem patrzy. Trzeba tylko czyste i świeże  
krytycy, w którychby skąpał postacie przyszłych  
swoich dramatów. Krytyca ta świat polski i po-  
lska społeczność, polskiej literatury wyższy, szla-  
chetniejszy nastrój.

Tem szczerem życzeniem kończymy również  
szczerze ocenienie dramatu, który bodajby był  
przełomem w kierunku tak talentowanego pisarza.  
Idąc dalej na dotychczasowej drodze, czeka go  
zupelnie niezrozumienie i odrzucenie na scenie  
polskiej.

Przedstawienie było, że użycyem zużytego nieco  
wrażenia, koncertowe. Szczyliwy rozkład roli,  
przejście artystów, mowa i osnowa sztuki nie-  
pospolita wpłynęła na to, iż wyzperzawszy kry-  
tykę wobec autora, nie mamy dla artystów, tylko  
rozdzielił pochwał. W pierwszym zaś rzędzie wy-  
mieniamy panią Wolską, pannę Kaluzińską i p. Lu-  
bicza, którym przypadły najcięższe zadania. *Z łoż obcych.*

Artykuły w dziele „Nadesłane“ nie pocho-  
dzą od Redakcyi.

N A D E S Ł A N E. (326)

Kazimierz Girtler, zmarły w dniu 29 b. mies.,  
uszczipił znowu nielżyzny już zastęp cędzonych  
starców, świeżących młodemu pokoleniu przykładem  
cichych, a wielkich cnot rodzinnych i obywatelskich.  
Cierpiąca żona, siostra, dzieci, wnuki i prawniki  
po zgonie ukochanego, ale i dalsze kłdko przyjaciół  
odczuwa boleśnie to strata, bo z nim zstępuje, że  
tak powiem cząstką tradycyi naszej, poczowie, za-  
cnie do grobu. Nieboszczyk liczył lat 83 i był w ro-  
dzinie prawdziwym patriarcho, utrzymującym w niej  
tę dziać tak rzadką zgodę i miłość, a wytrwamy ro-  
zum, kochający serce, prawdziwą pobożność i nieska-  
zitelny charakter szczególnie usposabiał go do tego.  
Ś. p. Kazimierz był synem Sebastyan Girtlera, re-  
ktora uniwersytetu i senatora Rzeczypospolitej kra-  
kowskiej, przez lat 36 pracował na roli w Krze-  
stwie Polskim, a i tam również potrafił sobie wy-  
brać czas i uznanie. Tak więc śmierć jego dotknęła  
boleśnie szerokie kolo rodziny, przyjaciół, znajomych,  
a wszystkich zespoli w jednym życzeniu, aby mu  
ziemia lekka była.

N A D E S Ł A N E. (17)

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda,  
c. k. austriacki i król. rumuński nadsojny do-  
stawa i aptekarz obwodowy w Korneuburgu.

Z przyjemnością mogą Pana wskutek *śluga-  
mich doświadczeń* donieść, że Pański c. k. konc.  
proszek dla bydła u koni w kaszlu i gruczol-  
kach osiągnął nadzwyczajne wyniki — Także  
c. k. uprzyw. płyn przysporczył dla koni mogą dla  
uzmocnienia ściegien, szczególnie po połowaniach  
i większych zmęczeniach jak najlepiej polecić.  
Donauesschingen (w Wielkim Księstwie Bada-  
skiem) 28 lutego 1883 r.

Fryderyk Kunat,  
maszalterz J. O. ks. v. Fürstberg.

Względem składów zwracamy uwagę na ogło-  
szenie Kwizdy c. k. koncesyjonowany proszek kor-  
neuburski dla bydła w dzisiejszym Nrze.

Ostatnie wiadomości.

Gra na zniżkę na giełdach europejskich jest  
jednym ze źródeł coraz to nowych pogłęb-  
niających, które, zwłaszcza w dniach niedzielnych,  
kiedy dzienniki nie wychodzą, przerażające przy-  
bierają rozmiary.

Wczoraj w Krakowie i na bruku kolportowano  
tego rodzaju wieści, będące w zupełnej sprzecz-  
ności z tem co telegramy i dzienniki dziś przyn-  
oszą. W nowym tym nastroju w naszym mieście  
i kraju jest coś, co przypomina strachy przeszło-  
roczne z powodu wrzasków ruchobych chłopiek.  
Prawdą jest tylko, że gra giełdowa na *basis* wy-  
chodzi z Berlina i może nawet wyższe stary nie  
są jej obce.

Pochlania ona liczne ofiary i stała się już p-  
wodem kilku samobójstw, między innymi w Wie-  
dnie finansista Guerber zastrzelił się onegdaj  
wskutek poniesionych strat.

Zajścia w Bułgarii.

Jak donoszą z Zofii do *Polit. Corr.*, oświad-  
czyła rejenca w swej odpowiedzi na notę wiel-  
kiego wezra, do której dołączony był memoriał  
Zankowa, że chociaż zasady konstytucyjne wyją-  
czają z rządu reprezentantów mniejszości, gotową  
się zastosować się do życzeń mocarstw i zezwolić na to,  
by trzecim rejentem był stronnik przeciwniej partyi  
i nadto do ministerstwa weszło dwóch z obozu  
opozycyjnego, jeśli Porta zaproponuje kandydata  
na tron bułgarski, na którego się rejenca będzie mo-  
gli zgodzić. W takim razie mogłoby nawet roz-  
ważanem być sobranie, a następnie wybrałoby za-  
proponowanego kandydata. — Punkta memoriału  
Zankowa, niezgadujące się z tym programem, odr-  
zuca rejenca stanowczo.

Zmodyfikowany obecnie program rosyjski ma  
zaś być następującym: Zmiana całej rejeney w du-  
chu rosyjskim, za co Rosya zrzecze się kandyda-  
tury księcia Mingreli; rozwiązanie dotychczas-  
wego sobrania i wybór nowego, któremu Rosya  
zapropojuje swego kandydata, jeśli się mocarstwa  
na niego zgodzą. Kandydat ten nie jest wymie-  
nionym dotąd, będzie nim jednak prawdopodobnie

ksiądz Leuchtenbergski. Książę ten ma być także  
gubernatorem Rumelii wschodniej. Dalej obliczają  
Rosya nie domagają się obniżenia przez Rosyana  
na żadnego z urzędów cywilnych, z wyjątkiem  
ministerstwa wojny. Dla dokładniejszego wywi-  
czenia wojska przeznaczy Rosya kilku oficerów  
na wyższe komendy. Resztę miejsc wojskowych,  
poczawszy od pułkownika na dół, mają zajmować  
Bułgarzy; a gdyby się jednak miało okazać brak  
niższych oficerów, uzupełni go Rosya chwilowo ze  
swych szeregow.

Reprezentanci mocarstw odebrali instrukcyję po-  
średniczenia w układach, które się rozpocząć mają  
na podstawie tych dwóch, różniących się jeszcze  
bardzo od siebie, programów; układy ma prowa-  
dzić Turcja.

Reprezentant Anglii ma się wstrzymać od wszel-  
kiego pośrednictwa, Anglia czekać będzie rezul-  
tatu rozpoczętych układów, nim wystąpi ze swym  
zadaniem.

Stanowisko Anglii określa bliżej nieco korespon-  
dent londyński *Polit. Corr.* następującymi słowy:  
„Rząd angielski zdecydowany jest trzymać się  
co do sprawy bułgarskiej w dotychczasowej swej  
rezercy. Rząd angielski uważa, że ani zachę-  
nie rejeney do oporu przeciw Rosyi nie jest jego  
zadaniem, ani też zagnanie jej do aktu rezygna-  
cyi i poświęcenia samej siebie, dopóki nie będą  
dane gwarancye, że zaprowadzenie innej władzy,  
zdola w taki sam sposób zapewnić ład i porządek  
w kraju, jak tego chlubnie obieca dokonała re-  
jenca. Porcie, jako władzy zwierzchniej, przy-  
znaje Anglia prawo pośredniczenia, ale rejeney  
ma być zachowana wolność powzięcia swych de-  
cyzyi z własnej ochoty, bez przymusu nieostoso-  
wych wpływów. W zakresie takich ram gotową  
będzie Anglia zawsze do współdziałania w intere-  
sie pokojowego rozwoju stosunków na półwy-  
spie bałkańskim i do usunięcia obecnych zawi-  
kał i trudności.“

Jestto program na oko bardzo sprawiedliwy, ale  
czysto-akademicki, a przez to bez politycznej do-  
świadczenia, bo zbywa mu przedwzyskiem na o-  
świadczeniu, o pocenie Anglii, jeśli, wbrew jej  
zyczeniu, chwyć się jakie mocarstwo środków,  
zmuszających rejeney do ustąpienia.

Turcja okazuje się w tej mierze już praktycz-  
niejsza, bo poczyniła przynajmniej wszelkie kroki,  
aby ajenci, uwijający się w okolicach Adryano-  
pola i w Macedonii, wzniecaniem rozruchów wja-  
kimkolwiek zamiarze nie przeszkadzali akcyi u-  
godowej, która się teraz ma rozpocząć.

Telegramy.

Wiedeń 31 stycznia. (pryw.) Do *Sonn-und*  
*Montags Zit* piszą z Berlina: Według wiadomości,  
nadechodzących tu z Konstantynopola, napotkali  
rokowania Partey z delegowanymi bułgarskimi na  
trudności. Delegowani bułgarscy żądają bowiem,  
aby Rosya złożyła obowiązującą przyrzeczenie,  
że cofnie kandydatkę ks. Mingreli, zanim rejen-  
eya ustąpi. Rosya zaś nie chce się na to zgodzić,  
odwiadczaając, iż nie może się wdawać w roko-  
wania z obecnym rządem bułgarskim.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 31 stycznia. Do *Public. Blätter* do-  
noszą z Pestu: Z depezy, jakie ministrowie we-  
gierscy, przebywający obecnie w Wiedniu, prze-  
słali kolegom swym w Peczcie, okazuje się, iż  
osiągnięto wprawdzie porozumienie z ministerstwem  
wspólnem i austriackim względem identycznych  
norm spopolitego ruszenia i koniecznych na ten  
cel wydatków, ale że rokowania ugodowe nie za-  
kończyły się dotąd pomyślnym rezultatem. W ka-  
żdym razie obydwoj się poddały, na której  
rokowania te będą się mogły dalej toczyć z na-  
dzieją osiągnięcia porozumienia. Tisza zmuszonym  
był oświadczyć, iż będzie musiał podać się do dy-  
misyi, gdyż nie mógłby brać na siebie odpowie-  
dzialności ani za podkopanie wegierskiego prze-  
mysłu rafinerii nafty, ani za zniesienie wspólno-  
ści cłowej. Następnie zaproponował Taaffa sposób wy-  
rowniania istniejącej różnicy zdań, a Tisza uznał,  
iż sposób ten nadaje się do dyskusyi, ale że przed  
ostatecznem aprobowaniem takowego musi go od-  
dać pod ocenienie urzędnika fachowego z mini-  
sterstwem hr. Szaparego.

Wiedeń 31 stycznia. *Montagsrevue* pisze: Ti-  
sza, Szapary, Szechenyi i Fejervary byli wczoraj  
o godzinie 11 przed południem na audyencyi u  
Cesarza, aby złożyć relacye o rokowaniach ugo-  
dowych, które się toczyły w dalszym ciągu.

O godzinie 3 po południu odbyła się pod  
prezdytem Cesarza wspólna konferenya mini-  
strów, na której obradowano nad przedłożeniem  
w sprawie kosztów zaprowadzenia spopolitego ru-  
szenia. Niebawem przedłożony będzie parlamen-

tom obu połów monarchii projekt do ustawy w tym  
kierunku.

Ministrowie wegierscy udali się wczoraj wieczór  
do Pestu. Nie udało się dotąd usunąć różnicy  
zdań, istniejącej w kwestyi ugodowej.

Wiedeń 31go stycznia. Do *Sonn-und Mon-  
tags Zit* donoszą z Paryża: Ostatnie rozporządze-  
nie, upoważniające komendantów korpusów do  
udzielenia wyższym oficerom urlopów celem uda-  
nia się za granicę, zniesione zostało w ten spo-  
sób, iż oficerowie czynni, zamierzający udać się  
za urlopem do Niemiec, Alzacyi i Lotaryngii, o-  
trzymać mogą zezwolenie tylko od ministra wojny.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 31 stycznia. *Fremdenblatt* pisze: Na  
ostatnich obradach ministrów, które zakończyły  
się wczorajszym posiedzeniem ministrów pod pre-  
zdytem Cesarza, chodzilo, jak donoszą ze  
źródła dobrze poinformowanego, oprócz pewnych  
kwestyi tryczących się ugody, przedwzyskiem  
także i o kwestyę aktywowania i uzbrojenia po-  
spolitego ruszenia, uchwalonego w zeszłym roku  
przez ciała reprezentacyjne. Aktywowanie spo-  
litego ruszenia było pierwotnie, jak wiadomo,  
w myśl odnośnej ustawy oddzone do późniejszego  
czasu i miało się odbyć w dłuższym terminie.  
Tymczasem groźna ogólna sytuacja polityczna,  
która się obecnie wytworzyła, sprawia, że pre-  
prowadzenie koniecznych pod tym względem za-  
rządzeń w jak najkrótszym czasie jest niezbędną  
potrzebną, a równocześnie zachodzi konieczność,  
aby uchwalenie środków na ten cel w drodze kon-  
stytucyjnej i w najbliższym czasie zapewnionem  
zostało.

Przedmiotem obrad były dalej owe konieczne  
zamówienia, dla skompletowania uzbrojenia naszej  
wspólnej armii, których nagła potrzeba skona-  
stowana już została na konferencyach ministrów  
z początkiem bieżącego miesiąca. Zamówienia te  
tyczą się wyłącznie dostarczenia takich przedmio-  
tów odzieży i uzbrojenia, których przysposobienie  
i dostarczenie wymaga dłuższego czasu.

Ze względu na okoliczność, że ogdnie ciągle  
trwająca groźna położenie, wskutek coraz niepe-  
wniejszej sytuacji na wschodzie Europy, jeszcze  
groźniej zostało zaakcentowane, nie można myśleć  
o zaniechaniu tych urządzeń, ale należy zająć  
się ich przeprowadzeniem.

W tym więc celu potrzebna będzie także więk-  
sza suma, o której pokrycie trzeba się niezbędnie  
postarać, tak, iż nalezy uważać za rzecz prawdo-  
podobną, że zwolanie delegacyi na sejm *ad hoc*  
celem zatwierdzenia i konstytucyjnego aprobowania  
wspomnianych urządzeń ministerstwa wojny  
okazać się może niemiunikomem.

Belfast 31 stycznia. W sobotę i w niedzielę  
wieczór wybuchy tu zaburzenia. Liczne tłumy  
ludu rzuciły kamieniami i strzelaly z rewolwerów  
do urzędników policyi, którzy również musieli dać  
ognia. Policya aresztowała około 50 osób. Wiele  
osób jest rannych.

Konstantynopol 31 stycznia. Na wczoraj-  
szym wyborze kandydata na stolice ekumeni-  
cznego patriarchybatur, otrzymał były patriarcha  
Joachim III, 33 głosów, a metropolita w Adrya-  
nopolu Dionysios 19 głosów. Reszta głosów roz-  
strzeżliła się na 13 innych metropolitów. Ostat-  
czny wybór odbędzie się najpóźniej w przyszłą  
niedzielę.

Kursa. Wiedeń 31 stycznia. 2 godz. 30 min.  
popół. — Renta anstr. papierowa opod. 78.55. —  
Renta anstr. srebrna opod. 80.50. — Renta 4%  
złota anstr. 109.20. — 5% Renta anstr. papie.  
nieopod. 98.—. — Akcyje Banku Anstr. Weg.  
861.—. — Akcyje kredytowe 275.70. — Londyn  
127.60. — Napoleon 100/1.—. — Dukaty 6.—.  
Marki 62.57 1/2. — 5% Renta weg. papier. 87.85.  
4% Renta weg. złota 96.70. — Losy prem. weg.  
116.75. — Obligacye indenn. galicyjskie 103.60. —  
4 1/2% Obligacye Poż. Kraj. galicyjskie 96.50. —  
6% Listy zast. galic. Zakł. Kred. Ziemiak. 36 let.  
100.—. — 4 1/2% Listy zastaw. Banku kraj. gal.  
98.—. — Akcyje L.nderbanku 230.75. — Akcyje  
kolei Karola Ludwika 198.—. — Akcyje kole-  
liwosko-czerniow. 218.50. — Akcyje kolei pół-  
nocnoeje 92.—. — Ruble 117.—. — Srebro —.

Uspobożenie giełdy: —  
Berlin 31 stycznia. — Banknoty austriackie  
159.50. — Krótki Wiedeń 159.50. — Banknoty ros.  
186.25. — 5% Listy zast. Polskie 58.50. — 4%  
Listy Likw. Polskie 54.10. — Akcyje kolei Karol.  
Ludwika 79.—. — Akcyje anstr. kredytowe 452.50.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA  
Antonin Kobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with multiple columns and rows containing financial data, exchange rates, and interest rates. Includes sections for 'Kursy walut', 'Obligacje państwa', and 'Obligacje bankowe'.

Table containing financial data, including bank exchange rates (e.g., Anstro-węg. Banku), interest rates, and currency exchange information.

Table containing bank exchange rates, interest rates, and currency exchange information, including 'Priorytety kolei' and 'Kursy walut'.

Table containing bank exchange rates, interest rates, and currency exchange information, including 'Kursy walut' and 'Obligacje państwa'.

**M**ając chorego psa znacznej wartości, udałem się do p. Dr. Andrzeja Walentowicza, jako miejskiego weterynarza. Ten zaś nie tylko, że na moje wezwanie nie przybył, ani nie wskazał, do kogo w takim razie się udać. Parę dni oczekiwania na p. Dr. Walentowicza, a następnie wyszukanie innego weterynarza, którego pomoc już była zapóźną, wystarczyło, że wiernie stworzenie padło ofiarą.

Dla wiadomości osób interesowanych w podobnych wypadkach, umieszczam to ostrzeżenie w szpaltach niniejszego dziennika. (324)

*Michał Luszczykowski.*

**Angielka z Londynu,**  
gruntownie wykształcona na nauczycielkę, biegle władająca językiem francuskim — pragnie udzielać **lekcyj języka angielskiego.** — Adres: ul. Basztowa pod Nr. 24, w ogrodzie. (322-1-3)

**BZADCA**  
obeznany gruntownie z wszelkimi czynnościami gospodarczo-rolniczymi tudzież z prowadzeniem gorzelni, ka waler, energiczny, znajdzie miejsce w arcykiszcejącej dzierżawie gospodarzej w **Iskrzycynie** p. Skoczów w Szlązku austr. Potrzebne jest osobiste przedstawienie. (334-1-3)

**Gospodarz WIEJSKI**  
Szlazak, liczący 26 lat, który ukończył szkołę rolniczą, z kilkunastoletnią praktyką, obeznany z wszelkimi galeziami gospodarstwa, szczególnie z gorzelnictwem i karmą bydła, władający językami polskim i niemieckim, obecnie jeszcze na posadzki, poszukuje posady w Galicji. — Adres: **F. B.** w Administracji „Czasu“ w Krakowie. (321-1-2)

**Poszukuje się panny służącej**  
do gospodarstwa. — Zgłoszenia pod adresem **J. K. poczta Czermin.** Nieuwzględnione zgłoszenia pozostaną bez odpowiedzi. (333-1-5)

**Do sprzedania para koni karecianych,**  
16 miar, gniadych, 5-letnich, spokojnych i zupełnie ujeżdżonych. — Na zapytania odpowiada **Zarząd dóbr Żyraków,** poczta Dembica. (332-1-3)

**King Arthur**  
pełnej krwi angielskiej, gniady, przeszło 16 miar, po Cambuscan od Lady Sister, puszczone będzie w **Gronniku** — od klaczy po 20 złr.

**Senator** kaszt., przeszło 16 miar, orientalnie-angielskiej krwi, po Queretaro od Mooney; od klaczy po 15 złr.

Siano i owies po cenach targowych. — Dwa zlr. od klaczy dla służby. (323-1-5)

**Crown-Prince ogier**  
angielski, pół krwi, z Radowiec, 16 miar, maści kasztanowatej bez odmian; stanowić będzie od połowy lutego w Dąbrowie pod Rzeszowem, po 10 złr. od klaczy i 1 zlr. dla służby. Trzy skoki dozwolone, pasza po cenach targowych. — Zgłoszenia pod adresem: **Zarząd dóbr Dąbrowa, poczta Trzciana.** (331-1-3)

**Wiedeńskie i paryskie gorsety**

**Prinzess Mieder**

najświetniejszego kroju w wielkim wyborze po najtańszych cenach fabrycznych, szczególniejsz **najświetniejsz gorset Patent Princess**, od pinający się natychmiast za przycięciem jednego palca, bardzo przyjemna wygoda dla pań poleca **Mieder-Specialitäten-Niederlage** w **Wiedniu**, L. Lichtensteg Nr. 2. — Ceny od 2 1/2 złr. — prawni. fiszbinowe od 5 złr. wzwyż. Zamówienia z prowincji tudzież naprawy za zaliczką. Przy zamówieniu tudzież podanie w centymetrach objętości piersi i kibieli. (210-1-3)

**BOL ZEBOW**  
każdy i najniebezpieczny usowa natychmiast i najszybszą slynny „**LITON**“, gdy **inny środek** niepomocny. Flakon 40 i 60 ct. u p. E. Stockmara, apt. w KRAKOWIE. (34-3-5)

**Kucharz**  
prywatny, kawaler, z dobrimi świadectwami i poleceniami, obeznany bardzo dobrze w swym zawodzie, poszukuje posady od 1go lutego 1887 r., w miejscach lub na prowincji także i za granicą. Łaskawe oferty przyjmują pod adresem: **S. J.** poste restante **Kraków.** (307-3-3)

**ADMINISTRACJA dóbr Debickich**  
uprzejmie zawiadamia osoby interesowane, że korespondencje handlowe z Galicji pochodzące, tylko w języku polskim przyjmują — wszelkie zaś inne do niej adresowane, pozostaną bez odpowiedzi. (314-2-3)

**Cukier**  
dobry, w głowie kilo 30 c. lepszy „ „ 31 „ najlepszy „ „ 32 „ w kostce najlepszy kilo 34 i 36 c.

**Kawa**  
dobra za 1/2 kilo 65 i 70 c. najlepsza Ceylon, doskonała w smaku, za 1/2 kilo 80 ct.

**Herbata**  
dobra, aromatyczna 1/2 kilo zlr. 1-50, 2 i 2-50 — karawanowa najlepsza 1/2 kilo zlr. 2-80. — Wysiewki herbaciane 1/2 kilo zlr. 1-20 i zlr. 1-60.

**Bulion**  
najlepszy, prawdziwy wołyński, kilo zlr. 3 et. 50.

wszystkie inne towary kolonialne po najtańszych cenach w handlu **W. Goldwassera** w Krakowie, Rynek gł. L. 5.

**Taslemca z głową**

usuwa w przeciegu pół godziny lekarstwo zupełnie bez smaku, do zażycia łatwo i bardzo przyjemne. **Skatek poręczony.** Cena dawki 6 zlr. 50 c. Poczta o 25 ct. więcej **Prawdziwe tylko z St. George-Apotheke w Wiedniu, V. Wimmerergasse 33.** gdzie adresować należy wszystkie zamówienia. Niezależnie podjątkownia od lekarzy i szczególnie wyliczonych są na żądanie do przejrzania. (273-2-12)

Skład w KRAKOWIE u E. Stockmara apt.

**Przed wielu środkami domowymi, zalecanymi przeciwko podagrze i reumatyzmowi, okazał się najskuteczniejszym i najlepszym prawdziwy Pain-Expeller z kotwicą.** Nie jest to żaden środek tajny, ale preparat ściśle realny, wypróbowany przez lekarzy, który można szcześnie jako w zupełności zaufania godny polecić każdemu choremu. Najlepszym tego dowodem służy ta okoliczność, iż wielu chorych, spróbowaawszy innych pompatycznych wyświawianych środków leczniczych wrócił jednak do Pain-Expellera.

Przekonali się bowiem przez porównanie, iż bóle reumatyczne, jak tomta członków i t. p., również ból głowy, zębów, ból w krzyżach i kłucie w boku (kolka) i t. p. od użycia Pain-Expellera najprędzej przechodzą. Niska cena, wynosząca za leżenie od wielkości flaszki 40 ct., 70 ct. lub 1 zlr. 20 ct. umożliwia nabycie tegoż i biednym a liczne pomysłne kuracje dają gwarancją, iż pieniędzy nie wyrzuci się daremnie. Należy się tylko wystrzeżać szkodliwych naśladowań i uważać za prawdziwy jedynie Pain Expeller z „kotwicą“. Główny skład w aptoce przy Długim Lwim w trakt, przy placu Mikolajka (Niklasplatz) 7. Jest na składzie prawie we wszystkich apt. kauch.\* (105-10)

**Dra HARTMANNA „AUXILIUM“**  
najlepszy znany środek leczniczy bez wstrząsliwosci przeciw **ślisotkowowi u mężczyzn** i Dra Hartmanna Auxilium dla kobiet **przeciw upławom** (czy święto powstałym, czy zastarytym) jest do nabycia wraz z ponajlepszą broszurą i biletem upoważniającym do jednej konsultacji w zakładzie Dra Hartmanna, we wszystkich aptekach po cenie 2 zlr. 80 c. i w głównym składzie **W. Twerdy apt., L. Kohlmarkt 11 w Wiedniu.**

Tylko w znak ochronny i bilet zaopatrzona Auxilium jest skuteczne i prawdziwe. **Pan Dr. Hartmann** od wielu lat słynnie znany specjalista, wedle dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem wiedeńskiego lekar. wydziału, ordynuje od godz. 9-6 a w niedziele i święta od 9-2 w swoim zakładzie, gdzie wylecza **kłucie, wyrzuty, choroby skórne i tajne, choroby kobiece i osłabienie miękkie** wedle nader uznanej metody, bez nast. cierpień i przewle. choroby. O lekarstwie stara się w sposób dyskretny. Honorarium skromne. Leczy także listownie w **Wiedniu, L. Lobkowitzplatz 1.** (48-323)

Skład w KRAKOWIE u W. Redyka apt.

**Juz pojutrze ciągnięcie pierwszej wiedeńskiej loteryi klejnotów, złotych i srebrnych przedmiotów.**

**2000 wygranych w klejnotach, złocie i srebrze. 2000**

**10 złów. wygranych. Wartość 15,000 złr. wartość. 10 złów. wygranych.**

Bogato wyrabiany srebrny serwis herbaciany na 6 osób, składający się z czajnika, imbryczka na śmietankę, cukierniczki i tacy w gustownym pudełku, z ar **Jego Ces. Mości Cesarza**; następnie pudełko z srebrem stółem na 12 osób, zawierającym 120 sztuk, 2 serwisy stołowe lite srebrne bogato złoczone, 2 żyrandole srebrne i klejnoty dyamentowe.

**Los 50 c. Za 5 złr. 11 losów odpłatnie i wykaz ciągnięcia Los 50 c.**

!! Opłatna wysyłka wygranych do wszystkich miejsc pocztowych Austrii-Węgier i zagranicą!!  
**PRZEZ KANCELARYJĘ LOTERYJNĄ: w WIEDNIU, STADT, GRÜNANGERGASSE Nr. 8, II. p.** (28-1-3)

Spis wygranych i prospekta na żądanie darmo i opłatnie.

**JAN IHNATOWICZ**

w **LWOWIE**, ul. Kopernika Nr. 3; w **KRAKOWIE**, Sukiennice Nr. 20; w **CZERNIOWCACH**, Rynek Nr. 2;

*poleca swojego wyrobu*

**znakomite środki, odszczególnione 7ma medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.**

**MAGNOLINA**  
jedeny środek odświeżający skórę; skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem Magnoliny staje się miękką i delikatną. Magnolina usuwa czerwoność nosa, wagner. Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 50 ct.

**Woda liliowa**  
plamy żółte, brunatne, ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cadołnej wody po kilkakrotnym użyciu niogn. Cena 1 zlr. 50 ct.

**Krem orientalny biały**  
cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek. Kremy te czynią zadość wszelkim wysomaniom, nadają bowiem twarzy naturalną białość i delikatność. Twarz nierówna, szorstka i piegawata zostanie całkiem odświeżoną i odmłodzona. Cena 1 zlr. 20 ct. [88-1-]

**Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika L. 3. Filia w Krakowie, Sukiennice L. 20, i w Czerniowcach.**

**PROSZEK KORNEUBURSKI dla BYDŁA dla koni, bydła rogatego i owiec**

**Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu,**

c. k. austr. i król. rumuńskiego nadwornego dostawcy środków weterynaryjnych i aptek. obwodowego.

**Odnznaczony medalami w Londynie, Paryżu, Wiedniu, Monachium i Hamburgu.**

Uznany jest jako **proszek pożywczy dla bydła** przy regularnym podawaniu według długoletniego wypróbowania, w **braku apetytu, krwawym udoju, dla poprawienia mleka**, jako środek zapobiegający dolegliwości oddychania i trawienia, wzmacnia znacznie naturalną siłę odporną zwierząt przeciw zaraźliwym wpływom i zmniejsza skłonność do żoź i kolek. (4-1)

**Prawdziwy do nabycia w Krakowie hurtownie i częściowo u aptekarzy:** pp. H. Markiewicza, E. Radiera, Wikt. Redyka, Ad. Siedleckiego, E. Sobierajskiego, Ernesta Stockmara, Józefa Traczyńskiego, Konstantego Wiszniewskiego;

**hurtownie w handlach materiałów aptecznych:** pp. M. Jawornickiego, J. Janigi, Ed. Kráutlera i J. Wiszniewskiego.

**Prawdziwy do nabycia we Lwowie hurtownie i częściowo u aptekarzy:** panów Piotra Mikolascha, J. Beisera, H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, S. Ruckera, A. Sklepińskiego, J. Wiewiórskiego;

**hurtownie w handlach materiałów aptecznych:** pp. F. Hanke, A. Hübnera i J. Spíth.

**Dalej częściowo u aptekach i hurtownie w handlach materiałów aptecznych:** w Baranowie, Bełżcu, Białym, Bóbrce, Bochni, Bolcowie, Borysławiu, Borszczowie, Brzesku, Brodach, Brzeżanach, Buczaczu, Barsztynie, Czortkowie, Dębicy, Dolinie, Drohobyczu, Dynowie, Glinianach, Głogowie, Grodku, Horodence, Husiatynie, Jarosławiu, Jasle, Jezierzanach, Kólomyi, Koszowie, Krońcu, Krzeszowiecach, Kuttach, Leżajsku, Łopatynie, Mielcu, Mikulińcu, Miłowie, Myślenicach, Nadwórniu, Niemirowie, Nisku, Nowym Sączu, Obertynie, Oderbergu, Oświęcimie, Podgórzu, Podhajcach, Podwołoczyskach, Przemyślu, Przemyślanach, Przeworsku, Radomyślu, Radymnie, Rohatynie, Rozdole, Rzeszowie, Rozwadowie, Rzeszowie, Sądowej Wiszni, Samborze, Sanoku, Sędziszowie, Skale, Skalicie, Skole, Sokalu, Stanisławowie, Starym mieście, Stryni, Tarnopolu, Tarnowie, Uhnowie, Ulanowie, Wareziu, Wieliczce, Wiśniczu, Wojniczu, Wojniłowiu, Zablociu, Zakliczynie, Zaleszczykach, Zbarażu, Zborowie, Złoczowie, Zmigrodzie, Żółkwi, Żurawnie, Żyweu.

**Główny skład dla Galicji u P. Mikolascha apt. we Lwowie.**

**Centralny skład rozsyłkowy w aptece obwodowej w Korneuburgu.**

Oprócz tego znajdują się prawie we wszystkich miastach i miasteczkach państwa austriackiego sklady, które od czasu do czasu umieszczane bywają w dziennikach prowincjonalnych.

**Ażeby zapobiedz fałszowaniu, uprasza się na to uważać, aby na każdej etykietce był niżej umieszczony podpis w czerwonym kolorze.**

*Franciszka Jan Kwizdy*  
*H. Hübner, u. Königl. rumän. Hoflieferant.*

**OGŁOSZENIE.**

**Zakład rysowniczy**  
przy ul. Dominikańskiej L. 1, II. piętro, naprzeciw kościoła,

przyjmuje do rysowania i drukowania monogramy, herby, litery i wszelkie desenie do haftowania bielizny, ubrań damskich, robót galanteryjnych i kościelnych. — Rysunek wykonuje według wzorów stylowych lub z własnego pomysłu, na białym, atlasie, aksamicie, suknie, skórze, drzewie i kości. [311-2-4]

**M. Wisniewska.**

**Szampan**  
ze styryjskich barsztówek, zdrowy i smaczny, wyrabia po cenie 1 zlr. wielką butelkę **W. Hintze w Péttau** (w Styrii). Skrzynka pocztowa na próbe, 2 butelki, opłatanie 2 zlr. 60 ct. (38-14-24)

**DYREKCJA**  
zjednoczonego **Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięknych** w KRAKOWIE.

**Grand Hôtel**

w Krakowie, ul. Sławkowska, w pałacu i przyległym gmachu księcia Czartoryskiego,

urządzony z wszelkimi wygodami i największą elegancją według pierwszorzędnych hoteli stule europejskich. — Wspaniałe wejście, schody piętrowe z ka aryjskiego marmuru białego. — Wodociąg rozprowadzony w całym budynku zapomocą motora, światło elektryczne, mikrofony w całym domu. — Salony stylowe: Ludwika XV. z budoirem, sala marmurowa w stylu 2go cesarstwa, staro-niemiecki i t. d. — Czytelnia. — Łazienka na każdym piętrze. — Remiza hotelowa na dworcu kolejowym. — Restauracja pod zarządem p. L. Bogusiewicza. — Kuchnia pod dyrekcją p. Maurice, pierwszego kucharza w Hotel Richelieu et Restaur. de l'Opera Comique i Caffé Anglais w Paryżu. — Naczynia kuchenne całe niklowe z fabryki Berendorfera & Co. — Wina wszelkich gatunków najpierwszych firm. — **Ceny pokoj począwszy od 80 cent.** — **Mala i duże apartamenty.** (63-12-)

We wszystkich składach Perfum, Aptekarzy, Drogistów i Fryzjerów znajduje się

**VELOUTINE**

Puder ryżowy specjalnie PRZYGIOTOWANY Z BISMUTEM

Przez **CH<sup>re</sup> FAY**, Fabrykanta Perfum **PARYŻ**, 9, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ

[321-19-]

**VERITABLE BÉNÉDICTINE**

**PRAWDZIWIY LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI**

wytwornego smaku, wzmacniający, pomagający trawieniu i obudzający apetyt.

**Jeden z najlepszych likierów.**

Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki z własnoręcznym podpisem głównie dyrygującego. (150-24-24)

Skład główny w Fécamp we Francyi. Agencya główna w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76.

„Prawdziwy likier Bénédictine znajduje się w składach następujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzedawca nie będa fałszować i naśladownictw wytornego likieru Bénédictine“. Dostać można w **Krakowie** u pp. **Jana Miki i Sp.**, A. Havelki, w cukierniach pp. E. Hendricha, F.K. Kowialowskiego, P. Mauricio predt. Radolfi.

Dystylarnia Opactwa w Fécamp we Francyi wyrabia także:

**ALKOHOL MIĘTOWY I PEYN z ROŚLINY MIODOWNIKIEM ZWANEJ (Mélisse des Bénédictins)** wytworzy higieniczne, wyborne na słabe żoładki i wyzysze od wszelkich napojów tego rodzaju, gotąd wyrabianych, i zalecane przez lekarzy francuskich i innych.

Znajdują się w Krakowie w trzech aptekach pp. W. Redyka, J. Trauczyńskiego i Wiszniewskiego.

Szczególnie przydatne dla **niedokrewnych i rekonalescentów**

**B. Strassnickiego**

**plwo słodowe zdrowia**

analizowane przez Wn. ch Drów Karola J. Krzyżanowskiego, asystanta Wgo Dra Czynniankiego Prof. chemii w Uniw. Jagiellońskim i Kratschmera Prof. chemii i zstos. i higieny przy Uniw. w Wiedniu. Wypróbowanie i zalecane przez Wn. ch Drów: Radeo Dworn Prof. w Bambergera, Radeo Iworn Prof. Braun u Fernwalda, Radeo Dworn Prof. Th. Bilrotha, Prof. E. Alberta, Radeo Rządowego Schmeidera, Prof. Hofmoka w Wiedniu, oraz powołecznie znanego lekarza chorób dziecięcych ch Dra Rosenblatta w Krakowie. [Prospekta darmo.]

**Głównie biuro i piwnice: Wiedeń, Ober-Döbling, Nussdorferstrasse 29.**

Głównie zastępstwo dla Krakowa, Galicji, Szlązka austr., Bukowiny, Króles wa polski i Rumunii, u Wgo **Ignacego Ringelheima**, Mag. farm. w **Krakowie.** [4001 15-20]

Sklady u pp. aptekarzy: w Brodach u M. Kulaka i C. Łustinowa; w Czerniowcach u F. Langgenhabna i W. Beldowicza; w Drohobyczu u Otowskiego i Partyka; w Jarosławiu u J. Rohma; w **Krakowie** u Wl. Burkowskiego, P. Krokiewicza, W. Redyka, E. Radiera, A. Sklepińskiego, T. Sobierajskiego, J. Traczyńskiego, K. Wilezyńskiego, K. Wiszniewskiego i Kłautlera drog.; w Kólomyi u Ed. Stencila; we Lwowie u T. Beisera, Z. Ruckera, K. Sklepińskiego, J. Wiewiórskiego, K. Krzyżanowskiego i A. Rappaporta; w Podgórzu u W. Stankiewicza; w Przemyślu u A. Mańkowskiego i Maszowskiego; w Rzeszowie u A. Karwanowicza, A. Bołi; w Stanisławowie: w Sanoku u J. Zarewicza; w Stanisławowie u A. Amrowicza, J. Macury i A. Bołi; w Stryni u L. Górniera; w Suczawie, E. Liszki; w Tarnopolu u Fr. Jamc giewicza i L. Feislmanna; w Tarnowie u W. Mücln ra i Sp. drog., Wl. Otodackiego, Kja-a, F. Węgr nowskiego i H. Wittmayera dr. g.

**C. K. AUSTR.- WĘGIER. UPRZ.**

**materace z sprężyn drownian.**

**Zastępstwo sienników słomianych i wkładów drucianych.**

Czyste, trwałe i tanie, szczególnie dla sukładów i sienników. Przy większym zakupie odpowiadają dnia znizka ceny. Przy zamówieniach należy podać szorokosc i długość tozka. (50-5-12)

**Główny sklad: w Wiedniu, I., Neumarkt Nr. 7.**